preterito usque hodie. Ponens ipse dominus Cesar venditor predictum 
dominum Bernardinum emptorem in sui locum, ius et statum universum de predictis omnibus 
et singulis et hec omnia cum omnibus suis iuribus et pertinentiis universis spectantis tam bonis 
et fictis ut supra venditis pro dicto venditori cum iurium et actionum cessione ita quod dictus 
emptor succedat in locum et ius universum ipsius venditoris pro premissis cum parabula etiam 
et licentia intrandi corporaliter possessionem et tenutam ipsorum bonorum ut supra venditorum 
auctoritate propria cum constituto ea tenendi et possidendi nomine ipsius emptoris donec ipsa 
bona intraverit, promittens dictus venditor sub obligatione omnium suorum bonorum 
presentium et futurorum suprascripto emptori presenti et stippulanti pro se suisque successoribus 
predicta bona et ficta ut supra vendita cum suis iuribus et pertinentiis deffendere omni tempore 
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ab omni persona in omnem causam et casum et eam causam et casum in se suscipere premissa 
denuntiatione omnibus ipsius venditoris propriis expensiis, damnis et interesse in pena pretii 
infrascripti et totiusg damni, expensis et interesse quia hic inter dictos contrahentes conventum 
est per pactum specialem et expressum et pro huiusmodi venditione contentus fuit dictus 
dominus Cesar venditor habuisse et recepisse a predicto domino Bernardino emptore libras tres 
mille quattuor centum nonaginta novem tertiolorum effectualiter numeratas per dictum 
dominum Bernardinum emptorem dicto domino Cesari venditori computatis libris mille tribus 
centum tertiolorum per dictum dominum Cesarem habitis a predicto domino Bernardino die 
lune duodecimo mensis aprilis pro quibus ipse dominus Bernardinus tunc stipulatus fuit 
instrumentum unum obligationis et condemnationis a dicto domino Cesare rogatum per me 
notarium infrascriptum quidem ibidem cassatum fuit per me notarium infrascriptum de 
voluntate et mandato ipsorum contrahentes et hec omnia, pro pretio presentis instrumenti 
venditionis, renunciando exceptioni non habiti pretii et receptionis seu lexionis ultra dimidiam 
iusti pretii et aliis quibusconque exceptionibus, statutis et iuribus in contrarium facientibus qui 
dominus Cesar venditor sponte iurat corporaliter ad sancta Dei evangelia manu tactis scripturis 
perpetuo predicta omnia ratta et firma habere et tenere et nullo tempore contravenire aliqua 
ratione vel occasione iuris vel facti comunis vel spetialis. Actum Clavene in domo suprascripti 
emptoris sita in platea de Montano. testes interfuerunt ad predicta vocati et rogati: dominus 
Iohanes Antonius dela Stampa de Clavena, filius quondam domini Bernardini, dominus 
Cornelius de Piperellis filius quondam spectabilis domini Iohanis Iacobi nepos ipsius venditoris 
habitans Comi et magister Iohanes filius magistri Dominici de Zeno de Mezonico montis de 
Arzegnio lacus Comi habitans modo in Clavena, noti et idonei.
(St) Ego Iohanes Baptista del Pertho de Clavena publicus imperiali auctoritate notarius Comi 
et Clavene filius quondam domini nicolai hoc instrumentum venditionis et predicta omnia 
rogatus tradidi scribique feci in suprascriptis cartis duabus simul sutis bistorto ullo et pro fide 
premissorum hic me subscripsi.

a rigo privo di scrittura        b seguono due righi privi di scrittura        c segue rigo privo di scrittura        d segue rigo privo di 
scrittura        e segue rigo privo di scrittura        f  seguono tre righi privi di scrittura        g pretii infrascripti et totius scritto 
su rasura

25

Instrumentum livelli

1586 agosto 16, martedì 
Caspano, «in domo habitationis suprascripti domini Bartholomei»

Bartolomeo figlio del fu Paolo Malacrida di Caspano investe a livello Giacomo figlio del fu 
togno de l'Ambrosio di Cadelpicco e Bertoldo, figlio del fu Giovannino fratello di Giacomo, 
di Cadelpicco, di un terreno a campo, vigna e prato con alcune piante da frutta che si trova in 
comune di Campovico in località Porcido, nonché di altro terreno a campo e vigna che si trova 
in località Ronchetto, per il fitto annuo di mezzo quartario di mistura di biada segale e miglio e 
2 brente di vino o mosto da versare alla festa di san Martino.
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originale in ASCAM, Pergamene, 25 [A].

Pergamena di mm 200/146 x 544/537 di forma irregolare; in buono stato di conservazione. 
Marginatura a secco.

A tergo regesto di mano del notaio scrittore e annotazione di pagamento.

In nomine Domini amen. Anno ab Eius nativitate millesimo quingenintessimo octuagesimo 
sexto indictione quarta decima die martis sexto decimo mensis augusti. Dominus Bartholomeus 
filius quondam domini Pauli de Mallacrida de Caspano, tamquam habens venditionem de 
infrascripto ficto et cetera a ser Marco Antonio filio quondam ser Iohannis Antonii dicti Facioni 
de Paravicinis de Caspano, per instrumentum ipsius venditionis traditum ut asseritur et cetera 
per dominum Petrum Paulum Paravicinum de Bedolio notarium publicum in anno 1585 die 2 
mensis augusti seu anno et cetera, investivit et investit in emphiteusim ad fictum faciendum et ad 
livellum usque usque imperpetuum Iacobum filium quondam tognii del Ambrosio de Cadelpigo 
comunis Clivii nec non ser Bartholomeum filium quondam Iohaninis olim suprascripti tognii de 
Cadelpigo predicto, ambos ibi presentes, stipulantes et se investientes eorum utrumque eorum 
insolidum. nominative de suo contingente pro se in predictorum bonorum, et primo petię unius 
terrę campivę, vineatę et zerbivę iacente in comuni Campovici cum certis plantis fructuum 
supra ubi dicitur ad Buschum in loco de Porcido, cui toti coheret cohereta: a mane tenetur per 
consortes del Piaterio de Cadelpigo, a meridie tenetur per consortes del Spalatę de Cadelpigo, 
a sero tenetur per Petrum filium quondam Bartholomei Massi de Cadelsasso et partim per 
suprascriptos del Spalate, et a nulla ora tenetur per illos del Cravola et partim per suprascriptos 
investitos. Item petię unius terrę campivę et vineatę iacentę ut supra ubi dicitur ad Ronchettum 
cui toti coheret: a mane tenetur per Bartholomeum filium quondam magistri Petri Scigolini, 
a meridie per illos del Panzetta, a sero per heredes quondam Iacobi del Piaterio et a nulla ora 
tenetur per suprascriptos investitos salvo errore coherentiarum que semper stetur veritati. De 
quibus bonis supra descriptis et cetera ut supra investiti fuerunt et cetera suprascripti Iacobus 
et quondam Iohannes fratres a suprascripto domino Iohanni Antonio Paravicino pro ficto et 
cetera, ut constare dicitur instrumento livelli rogato per nunc quondam dominum Baptistam 
Ruscham de Morbenio habitatorem Caspani tunc notarium et  cetera anno 1563 die 13 maii 
seu anno et cetera cum suis iuribus et cetera, ad meliorando et non peiorando, promittens 
predictus dominus locator sub obligatione omnium bonorum suorum presentium et futurorum 
suprascriptis investitis presentibus et stipulantibus pro se suisque filiis, heredibus et cetera 
suprascripta bona supra livellata deffendere omni tempore ab omni persone omnibusque suis 
propriis expensiis in pena et cetera totius damnis, expensis et cetera, et pro ficto suprascriptorum 
bonorum supra livellatorum suprascripti investiti promiserunt et promittunt sub obligatione 
omnium suorum ac utriusque eorum insolidum bonorum pignori presentium et futurorum ita 
ut uterque eorum insolidum teneatur et  cum effectu insolidum conveniri possit, renuntiando 
auxilio in suprascripto domino Bartholomeo locatori presenti et stipulanti pro se suisque filiis 
heredibus et successoris singularis et cetera dare et solvere et prestare ei dictisque filiis et cetera 
suis omni anno in festo in festo sancti Martini usque in perpetuum quartarium dimidium bladi 
misturę sicalis ac milii pro medietate consignatum in Caspano domui habitationis dicti locatoris 
in bono blado sicco nittindo et sufficiente cum omnibus expensis, renuntiando omnibus statutis 
et cetera, et hoc ultra alia condia duo vini seu musti ficti cum pacto exigendi [……….] per ipsos 
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investitos ipsi domini Bartholomeo virtute instrumentorum venditionis, livelli et pacti exigendi 
ut asserunt et cetera, rogatorum per publicum notarium anno et cetera uti successum in ius et 
locum dicti ser Marci Antonii virtute investiture livellarie ei domino Bartholomeo predicto  ser 
Marci Antonii et per publicum notarium ut supra rogato anno et cetera. Actum Caspani in domo 
habitationis suprascripti domini Bartholomei, testes interfuerunt ibi ad hec vocati et cetera: 
dominus tiberius dicti domini Bartholomei frater, ser Baptista filius domini Bartholamei dicti 
Benzolis de Mallacrida de Caspano et Fomasius filius Mathei della Pasquina dictus Martinus 
Vallis Masini comunis Melli notique omnes.
(St) Ego Franciscus Mallacrida de Caspano publicus imperiali auctoritate notarius Vallistelline 
filius quondam domini Antonii suprascriptum presens instrumentum livelli premissorumque 
omnium ut supra rogatus tradidi, scripsi et hic pro fide subscripsi.

a Così in [A]

26

Instrumentum finis et retrovenditionis ac retrodati

161[4] gennaio 13, sabato 
Mello, «in aula predicti domini Achillis»

Martino [de Bonettis di Mello] figlio del fu Alessandro vende ad Achille [de Grecis di Mello]432 figlio 
del fu Matteo 3 terreni in comune di Mello per la somma complessiva di 1352 lire di terzioli, che 
vengono cedute dal venditore per saldare numerose spese.

Estrazione in pubblica forma (talora scorretta e ceterata) dalle imbreviature di Achille de 
Grecis di Mello in data 1616 agosto 14,  in ASCAM, Pergamene, 26 [A].

Due fogli membranacei cuciti di complessivi mm 187/245 x 745/610 di forma irregolare. 
In discreto stato di conservazione. Angolo superiore destro mutilo (75/80x140/110).

A tergo regesto di mano del notaio scrittore.

In nomine Domini amen. Anno a nativitate Ipsius millessimo sexcentesimo deci[mo …… 
indictione] quarta die sabati decimo tercio mensis ianuarii. Martinus filius condam Assandri […
……….] fecit liberam vendicionem ad proprium domino Achilli filio condam domini Matheii 
[………….] presenti et cetera. nominative de petia una terre campive iacente in comuni Melli 
[……… cui] coheret: a mane Abondii filii condam Fomaxii de Scivho, a meridie ilorum de 
Masettis a ser[o ………….] et partim illorum de Belutiis et a nulla ora strata. Item petia una terre 

432 Le voci cognominali sono desunte da un’annotazione in forma di regesto sul verso della 
pergamena.
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campive iacente ut supra ubi dicitur in Casate cui coher[et ……………]meii de Moredo et parti 
ser Dominici de Bonetto, a meridie illorum de Dominignhin[is ………….] fratris et a nulla ora 
magistri Golis filius condam Laurentii de Moredo seu heredum Assan[dri ………….]. Item de 
petia una terre vineathe et silvathe iacente ut supra in loco de [……………] que vocatur vinea 
Marconi cui coheret a mane Ambrosii Foini et suprascripti Fomasii, a meridie partim illorum de 
Mazola de Corlatio et partim suprascripti Ambrosii et partim suprascriptorum de Marcono et 
partim Dominici Marzoli in qua vero petia vineata adest et subinteligit de [……..] suprascripte 
petie quod quidem fosatum habet vites duodecim vel circa salvo etcetera, [………] etcetera in 
forma cum promissione deffendendi in pena dupli pretii infrascripti totiusque damni etcetera 
quod etcetera. Et hanc quidem vendicionem etcetera fecit etcetera suprascriptus Martinus 
venditor suprascripto domino Achilli emptori presenti ut supra pretio librarum mille trecentum 
quinquaginta duarum tertiolorum ex quibus, librarum 153 tertiolorum cedunt insolutum pretii 
et facture unius vendicionis sub pacto luendi per suprascriptum Martinum fact(e) predicto 
domino Maffeo rogat(e) per suprasctiptum dominum Achillem 1608 die 9° maii, librarum 205 
solidorum 19 danariorum 3 tertiolorum insolutum alterius vendicionis sub pacto exigendi facte 
per eum Martinum dicto Achilli rogate per me notarium infrascriptum anno 1618 die 5 iunii, 
librarum 3 solidorum tertiolorum pro solutione dicte venditionis, librarum 54 solidorum 10 
tertiolorum insolutum quarte partis pretii unius obligationis per eum Martinum et Fomasium 
eius fratrem ac alios consortes facte nuncquam Marie olim dictorum fratrum sorori, rogate per 
suprascriptum dominum Achillem 1608 die 22 iulii, a qua Maria nuncquam Laurentius filius ut 
supra Martini de tarcha et gener nuncquam Iohannis dicti Bigiolosi de Mello seu eius Laurentii 
socera fecit cessionem de dicta obligatione et a quo Laurentio seu eius socera predictus dominus 
emptor habuit iure cessa solidorum 10 tertiolorum, pro eius Martini quarta parte facture 
suprascripte obligationis librarum 65 tertiolorum. Cedunt insolutum pretii unius obligationis 
per suprascriptum Martinum facte predicto quondam domino Matheo rogate per dominum 
Iohannem Petrum Asinagum filium condam domini Baptiste de Clurio notarium etcetera, anno 
1604 die 22 maii, libre 1 solidorum 16 tertiolorum pro eius factura, librarum 109 solidorum 
.ii. imperialium insolutum pretii unius venditionis sub pacto luendi facte per eum Martinum 
dicto domino Achilli rogate per me notarium infrascriptum 1609 die 29 septembris, librarum 3 
solidorum tertiolorum pro factura predicte venditionis, librarum 222 solidorum 10 tertiolorum 
in solutione pretii unius obligationis facte per dictum Martinum predicto domino Achilli rogate 
per suprascriptum dominum Iohannem Petrum 1604 die 21 februarii, libre 1 solidorum 16 
tertiolorum pro factura dicte obligationis, librarum 121 solidi 1 tertiolorum cum calculi unius 
de fictis retenti et debiti quaterni facti cum dicto Martino anno 1615 die 8° ianuarii, librarum 13 
solidorum 15 tertiolorum cedunt in solutum casei sub die feri dati dicto Martino, librarum 68 
tertiolorum in solutum quartariorum octo cum dimidio bladi pro occasione dominum phisicum 
Matheum, eius domini emtoris filium, dati ei venditori anno 1614, librarum 243 solidorum 21 
tertiolorum cedunt in solutum totidem ibidem effectualiter in pecunia datorum dicto Martino in 
presentia mei notarii, librarum 12 tertiolorum cum casei pariter hodie dati ipsi Bonetto, librarum 
9 tertiolorum cum totidem siderum sibi datorum eta residuum quod est librarum 65 tertiolorum 
in solutum, librarum hodie dati dicto Martino pro ut dictus Martinus asserit et cetera, et in 
presentia et cetera et pro pretii et renunciando exceptioni et in forma et cetera **************** 
Et hoc facit predictus emptor sine preiudicio et cum reservatione consequendi per eum 
dominum Grecum quartariorum sex cum dimidio bladi sechi retenti anno 1615 et bladum per 
eum venditorem solutum a predicto domino medico 1615 et sine preiudicio aliarum venditionum 
et oblationum et peioris hipotece suprascriptorum instrumentorum ut supra memoratorum 
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quibus et cetera ************************************ Cum pacto et quod si aliquit cui 
reperierit super dicta petia vineata in piatho ab aliquibus personis super ea habentibus tali casu 
sint quod alligata tot ex eius Martini bonis in eiusdem domini Greci optionem et que tali casum 
per publicum instrumentum ipse Martinus obligavit etcetera. Actum Melli in aula predicti domini 
Achillis, testes interfuerunt Bartholomeus filius condam ser Baptiste dicti Materoli de Paravicino 
de Bedolio de Caspano, nicholaus filius condam domini Baptiste de Grecis et Iohannes Petrus 
fallii quondam magisteri Iohannis Iacobi de Chilla ambo de Mello, omnes et cetera.
(St) Ego Eneas filius condam domini Baptiste de Grecis de Mello tamquam subrogatus super 
imbreviaturis numquam domini Achillis fillii meii ut constat subrogatione rogata per dominum 
Franciscum filium condam domini Bartholomei de Paravizino de Caspano, canzelarium squadre 
thraone ad explenda omnia et queconque alia instrumenta et scripturis rogata per suprascriptum 
filium meum anno 1614 die mercurii vigesimo octavo mensis maii, hoc instrumentum vendicionis 
libere ab imbreviaturis suprascripti quondam Achilis cum his duobus cartis simul sutisb  fideliter 
estrassi, scripsi, et hic me pro fidec hoc anno 1616 indictione prima die veneris decimo quarto 
mensis augusti iusta tenore statutorum Vallisteline.

a segue parola ill. depennata        b segue ab r depennato        c segue scripsi depennato

27

1676 febbraio 15, sabato
Roma, «apud Sanctam Mariam Maiorem»

Clemente X concede indulgenza plenaria a chi visiti la chiesa dell’Assunzione della Beata Vergine 
Maria di Morbegno la seconda domenica di maggio e preghi secondo le intenzioni consuete.

originale in ASCAM, Istituzione, b. 1, fasc. 1 [A].

Pergamena di mm 400 x 127; in cattivo stato di conservazione. Rosicature e l’usura 
compromettono l’integrità di talune parti lungo le piegature. Marginatura a secco.
tracce di sig. cer. dep. (sub anulo piscatoris).

Sul verso annotazione dell’anno. 

Clemens papa .X. Unive[rsis] Christifidelibus presentes literas insp[ect]uris salutem et apostoli[cam 
bneditionem]. A[d augendam fidelium religionem et animarum] salut[em coe]lestibus Eccle[sia 
thesa]uris pia charitate intenti, omni[bus] utriusque sexus Christifidelibus vere penitentibus 
et confessis ac sancta communione ref[ecti]s qui ecclesiam Beate Mariae Virginis et Sancti 
Laurentii loci di Morbegno Comensis d[ioecesis], non tamen regularium, cui ecclesia eiusque 
cappellis et altaribus, sive omn[ib]us sive singulis, eamque seu eas seu ea aut illam seu illorum 
singulas vel singula et visitans non alia indulgentia reperitur, concessa secunda dominica mensis 
maii a primis vespris usque ad occasum solis diei huiusmodi singulis annis devote visitaverint 
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et ibi pro Christianorum principum concordia, haeresum extirpatione ac sanctae matris 
Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, plenariam omnium peccatorum suorum 
indulgentiam et remissionem miserisorditer in Domino concedimus presentibus ad septennium 
tantum valituris. Volumus autem ut si alias Christi fidelibus in quodcumque alio anni die dictam 
ecclesiam seu capellam aut altare in ea sive visitans aliqua alia indulgentia perpetuo vel ad tempus 
nondum elapsum duratura concessa fuerit vel si pro impetratione, presentatione, admissione 
seu publicatione presentium aliquid vel minimum detur aut sponte oblatum recipiatur presentes 
nullae sint. Datum Romae apud Sanctam Mariam Maiorem sub anulo piscatoris die .XV. 
februarii .MDCLXXVI., pontificatus nostri anno sexto. Gratis pro Deo etiam scriptura.
Intervidimus et recognovimus earum & libris […………………………………………….] 
publicari concedimus. Comi [……] episcopali, 2 maii 1676. Iohannes Baptista Gulpius pro 
vicario generali. 

28

1790 aprile 19, lunedì 
Roma, «apud Sanctam Mariam Maiorem»

Pio VI concede indulgenza plenaria ai confratelli e alle consorelle al giorno del loro ingresso 
nel sodalizio ed in articulo mortis, nonché ai medesimi che visitino la chiesa dell’Assunzione della 
Beata Vergine Maria di Morbegno nei giorni dell’Assunzione, di santa Lucia e in una festa da 
definire433 e lì preghino secondo le intenzioni consuete. Inoltre concede sette anni e altrettante 
quarantene ai confratelli e alle consorelle che partecipino alle celebrazioni presso la chiesa e 
capitolo e che facciano opere di pietà alla seconda domenica di maggio, nonché alle feste di 
sant’Anna e di san Lorenzo martire.

originale in ASCAM, Istituzione, b. 1, fasc. 1 [A].

Pergamena di mm 485 x 312; in buono stato di conservazione. Marginatura a secco.
tracce di sig. cer. dep. (sub anulo piscatoris).

Pius papa .VI.
Ad perpetuam rei memoriam. Cum sicut accepimus in ecclesia Sancti Laurentii et Assumptionis 
Beate Marie Virginis Immacolatae burgi Morbegno in Valtellina Comensis dioecesis, una pia et 
devota utriusque sexus Christi fidelium confraternitas sub titulo eiusdem assumptionis Beate 
Marie Virginis Immacolatae, non tamen pro hominibus unius specialis artis, canonice erecta seu 
erigenda existat, cuius confratres et consorores quamplurima pietatis et charitatis opera exercere 
consueverunt seu intendunt, nos ut confraternitas huiusmodi maiora in dies suscipiat incrementa 
de omnipotentis Dei misericordia ab Beatorum Petri et Pauli apostolorum eius auctoritate confisi, 

433 25 marzo: Annunciazione.
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omnibus utriusque sexus Christi fidelibus qui dictam confraternitatem imposterum ingredientur, 
die primo eorum ingressus, si vere poenitentes et confessi sanctissimum eucharistiae sacramentum 
sumpserint, plenariam, ac tam descriptis quam pro tempore describendis in dicta confraternitate 
confratribus et consororibus in cuiuslibet eorum mortis articulo, si vere quoque poenitentes et 
confessi ac sanctissime comunione refecti vel quatenus ad facere nequiverint, saltem contriti 
nomen Dei ore, si potuerit, sin minus corde devote invocaverint, etiam plenariam; necnon iidem 
nunc et pro tempore existentibus devote confraternitatis confratribus et consororibus et vere 
penitentibus et confessis, ac sancte comunione refectis, que predicte confraternitatis ecclesiam 
seu capitulum vel brevium in eiusdem assumptionis Beate Marie Virginis Immacolatae, ac 
sanctae Luciae festis diebus, nec non in uno alio die per eosdem confratres semel tamen 
eligendum et ab ordinario approbandum a primis vesperis usque ad occasum solis dierum 
huiusmodi singulis annis devote visitaverint et ibi pro Christianorum principum concordia, 
haeresum extirpatione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces effuderint, 
quo die predictorum id egerint, plenariam similiter omnium peccatorum suorum indulgentiam et 
remissionem misericorditer in Domino concedimus. Insuper dictis confratribus et consororibus 
vere pariter penitentibus et confessis ac sancte comunione refectis, ecclesiam seu capitulum vel 
omnium huiusmodi in secunda dominica mensis maii et sanctorum Annae et Laurentii festis 
diebus nec non alio feriato vel non feriato seu dominico die per dictos confratres semel tamen 
eligendum et ab ordinario predicto approbandum ut supra visitaverint et ibidem oraverint, 
quo die similiter providendo id egerint, septem annos et totidem quadragenas quoties vero 
missis et aliis divinis officii in ecclesia seu capitula vel huiusmodi pro tempore celebrandis et 
recitandis seu congressibus publicis vel privatis eiusdem confratris ubivis faciendis interfuerint 
aut pauperes hospitio susceperint vel pacem inter inimicos composuerint seu componi fecerint 
vel procuraverint, nec non etiam qui corpora defunctorum tam confratrum et consororum 
huiusmodi quam aliorum ad sepulturam associaverint aut quascumque processiones, de licentia 
ordinarii faciendi sanctissimum eucharistiae sacramentum tam in processionibus quam eum ad 
infirmos aut alias ubicumque et quomodocumeque pro tempore deferetur comitati fuerint, vel 
si impediti campanae ad id signo dato, semel orationem dominicam et salutationem angelicam 
dixerint aut etiam quinquies orationem et salutationem easdem pro animabus defunctorum 
confratrum et consororum huiusmodi recitaverint aut deviam aliquem ad viam salutis reduxerint 
et ignorantes praecepta Dei, et ea quae ad salutem sunt docuerint aut quoscumque aliud pietatis 
vel charitatis opus exercuerint, toties pro quolibet predictorum operum exercitio, sexaginta dies 
de iniunctis eis seu alias quomodolibet debitis poenitentiis in forma ecclesiae consueta relaxamus. 
quas omnes et singulas indulgentias peccatorum remissiones ac poenitentiarum relaxationes et 
animabus Christifidelium quae Deo in charitate coniunctae ab hac luce migraverint per modum 
suffragii applicari posse et in Domino indulgemus. Presentibus perpetuis futuris temporibus 
valituris. Volumus autem, ut si alias dictis confratribus et consororibus praemissa peragenda 
aliqua alia indulgentia perpetuo vel ad tempus nondum elapsum duratura concessa fuerit, illa 
revocata sit, prout per presentes apostolica auctoritate revocamus, itaque si dicta confraternitas 
alicui archiconfraternitati aggregata iam sit, vel imposterum aggregatur aut quavis alia ratione 
veniatur vel et quomodolibet instituatur priores et quavis aliae litterae apostolicae illis nulla 
tamen suffragentur, sed ex tunc eo ipso nullae sint. Datum Romae apud Sanctum Petrum sub 
anulo piscatoris die .XIX. aprilis .MDCCXC. pontificatus nostri anno decimosexto.
Reverendus cardinalis Braschius de honestis. 

Pręsentes vidimus et recognovimus easque pro diebus et termino suprascriptis, nec non pro 
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prima dominica mensis iulii pubblicari concedimus et impertimur. Datum Comi ex palatio 
episcopali die 18 iunii 1790. hieronimus Stoppani vicarius generalis.
1792 die 30 iunii. Diem in pręfato apostolico brevi eligendum at a nobis assignandum decrevimus 
festum Annuntiationis Beatę Virginis Marię reverendę, die 25 martii cuiuslibet anni. Aloisius 
Volta Stampa vicarius generalis episcopalis.
thomas Mainoni cancellarius episcopalis.

29

1792 marzo 1, giovedì
Roma, «apud Sanctum Petrum»

Pio VI concede indulgenza plenaria per il giorno di commemorazione dei defunti a che visiti la 
chiesa dell’assunzione della Beata Vergine Maria di Morbegno e preghi secondo le intenzioni 
consuete.

originale in ASCAM, Istituzione, b. 1, fasc. 1 [A].

Pergamena di mm 416 x 137; in buono stato di conservazione. Marginatura a secco.
tracce di sig. cereo impresso (sub anulo piscatoris).

A tergo annotazione di cancelleria.

Pius papa .VI. Universis Christifidelibus presentes literas inspecturis salutem et apostolicam 
benedictionem. Ad augendam fidelium religionem et animarum salutem coelestibus Ecclesiae 
thesauris pia charitate intenti, omnibus utriusque sexus Christifidelibus vere paenitentibus et 
confessis ac sancta communione refectis, qui ecclesiam Beatae Mariae Virginis et Sancti Laurentii 
martiris sitam in territorio di Morbegno Comensis dioecesis die commemorationis omnium 
fidelium defunctorum singulis annis devote visitaverint et ibi pro Christianorum principum 
concordia, hęresum extirpatione ac Sanctae Matris Ecclesiae exaltatione pias ad Deum preces 
effuderint, plenariam spatio presenti ditidui per unumquemque Christifidelem semel tantum 
quolibet anno lueri faciendam omnium peccatorum suorum indulgentiam et remissionem, 
quam etiam animabus Christifidelium quae Deo in charitate coniunctę ab hac luce migraverint 
per modum suffragii applicare posse misericorditer in Domino concedimus. Praesentibus ad 
septennium tantum valituris. Volumus autem ut si pro impetratione, praesentatione, admissione 
seu publicatione praesentium aliquid vel minimum detur aut sponte oblatum recipiatur praesentes 
nullę sint. Datum Romę apud Sanctum Petrum sub anulo piscatoris die .I. martii .MDCCXCII. 
pontificatus nostri anno decimoctavo Gratis pro Deo etiam scriptura. 
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Pręsentes vidimus et recognovimus pasque diebus et termino suprascriptis publicari posse 
permittimus. Datum Comi ex palatio episcopali die 30 iunii 1792. 
Aloisius Volta Stampa vicarius generalis capitularis. 
Iohannes Ioseph Perlasca iuris utriusque doctor C. cancellarius capitularis.